46. *Schiap.*, p. 10.

47. *Schiap.*, p. 50.

48. *Schiap.*, pp. 63-65, 69 et 73.

49. *Schiap.*, pp. 80 et 82.

50. *Schiap.*, p. 87.

51. *Schiap.*, pp. 286 et 354.

fait d'un grand intérêt, les rapports linguistiques qui lient ces chartes à tant d'autres chartes contemporaines dont il est impossible de nier le caractère toscan. Fait qui ressort d'autant plus vivement que ces chartes sont les seules du *Codice diplomatico longobardo* à user de *modo*, qu'on ne rencontre jamais dans les documents, pourtant nombreux, relatifs au nord des Apennins. Sans doute, *at modo, usque modo* ne sont-ils pas inconnus des *Leges Liutprandi*, où l'on peut lire par exemple : « Quicumque homo sub regni nostri ditione cuicumque *a modo* wadia dederit... », « De cautionibus autem, quae *usque modo* in presente indictione tertia facta sunt », « Quae *amodo* vero, id est a diae Kalendarum Marthiarum », « ut *a modo* nullus homo presumat relicta de consubriano... uxorem ducere », « Hoc enim capitulum *amodo* statuimus », « Si quis iudex... neglexerit *a modo* in tres menses eos inquirere et invenire », « ut *amodo* non fiat », « sic *modo* statuimus », « ut si *amodo* de his capitulis... aliqua intentio excreverit », « si quis *admodum* inventus fuerit cum uxorem alienam », « ut *amodo* nulla sit iudicibus nostris... ».<sup>52</sup> Mais ce n'est qu'exceptionnellement que je l'ai noté dans des chartes provenant d'Emilie ou de Romagne ; pour Parme et ses alentours, je ne puis citer qu'un « proprietatem abere et detinere deberent *a modo* et in antea » en 921, suivi de « masaricia... que *modo* regere videtur per Adreverio » dans un testament de 923, de « quod per vos ipsis usque *modo* directas vel laboratas fuerunt » et de « translaverunt da *modo* usque ad anni viginti et nove » en 929, et de « da *modo* usque ad annos viginti et novem » de nouveau en 936 :<sup>53</sup> exemples où *modo* est en général précédé d'une préposition. Pour le Montefeltre, je ne l'ai rencontré que dans le Placitum Feretranum de 885 : mais on sait que cette région, qui faisait partie des États de l'Église, était orientée vers Rome, et non pas vers le nord. En Toscane et plus au sud, les exemples de *modo* « actuellement » sont par contre innombrables. Qu'il me suffise de signaler pour Arezzo « in comitato Arizio, ubi monasterio *modo* edificato est, in prope vile loco Acazie » en 969 et « *modo* regere videtur per Angulo », ainsi que « sorte, que *modo* regitur per Urso Patrionie » en 970 ;<sup>54</sup> pour Camaldoli « cas is... qui *modo* abet » en 1025 et « da *modo* in antea » en 1033 ;<sup>55</sup> pour Gubbio, « quod illi contendit... et *modu* contendet » vers l'an 900, et « omnes lites et actiones quas usque *modo* adversus nos regere nel causare poteram » en 1171 ;<sup>56</sup> pour Farfa a *modo* uero... uolo... esse servus